Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO N.º 154, DE 2020
(Da Comissão Externa destinada a acompanhar ações preventivas

da vigilância sanitária e possíveis consequências para o Brasil
quanto ao enfrentamento da pandemia causada pelo coronavírus)

Requer o envio de Indicação para o Ministro da Economia, Sr Paulo
Roberto Nunes Guedes, sugerindo urgência na liberação de
medicamentos e demais itens importados para o setor de saúde.

DESPACHO:
PUBLIQUE-SE. ENCAMINHE-SE.

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 154/2020

Senhor Ministro,

A Comissão Externa criada por ato da Presidência da Câmara dos

Deputados, destinada a acompanhar ações preventivas da vigilância sanitária e

possíveis consequências para o Brasil quanto ao enfrentamento da pandemia

causada pelo novo coronavírus, encaminha por meio desta Indicação, sugerindo que

a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil analise com urgência todos os itens

importados para o setor de saúde com vistas a sua liberação imediata.

As mortes causadas pelo novo coronavírus, infelizmente, chegaram

ao nosso país. São centenas de casos confirmados em todos os estados da federação

e milhares em análise, segundo o Ministério da Saúde. Não podemos perder tempo.

Temos que colocar todo o aparato do Estado em prol da população. O momento é de

excepcionalidade e merece medidas especiais.

Importante se faz, senhor Ministro, que a agilização do trâmite aduaneiro

se faça para que itens essenciais no tratamento direto ou indireto dos pacientes com

coronavírus seja enfrentado da melhor maneira possível.

Diante do exposto, apelamos à sensibilidade de Vossa Excelência, para

que esta indicação seja acatada.

Sala das Sessões, em 18 de março 2020.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.
Coordenador

Deputado ALEXANDRE PADILHA Deputado ALEXANDRE SERFIOTIS

Deputada CARMEN ZANOTTO Deputado HIRAN GONÇALVES

Deputado JORGE SOLLA Deputada MARIANA CARVALHO

Deputado PEDRO WESTPHALEN Deputada DRA. SORAYA MANATO

Deputado DR. ZACHARIAS CALIL

FIM DO DOCUMENTO

	z2239608_BRASAO
	z2239608_
	z2239608_TITULO
	z2239608_AUTOR
	z2239608_EMENTA
	z2239608_DESPACHO
	z2239608_PUBINICIAL
	z2239608_1867402_TEOR
	z2239608_FIMDOCUMENTO